[image: image1.jpg]

	СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№707

                 от «13»декабря 2018 г.

Об отделе муниципальных закупок администрации
 муниципального образования «Советский муниципальный район»
Руководствуясь решением Собрания депутатов муниципального образования «Советский муниципальный район» от 14 ноября 2018 года №252 «О внесении изменений в структуру администрации муниципального образования «Советский муниципальный район», утвержденную решением Собрания депутатов №346 от 18.09.2018г.»,  в соответствии с п.4 ст.42 Устава муниципального образования «Советский муниципальный район» администрация Советского муниципального района   п о с т а н о в л я е т:
1. Создать отдел муниципальных закупок администрации муниципального образования «Советский муниципальный район».
2. Утвердить прилагаемое Положение об отделе муниципальных закупок администрации муниципального образования «Советский муниципальный район».
3. Утвердить штатную численность отдела муниципальных закупок администрации муниципального образования «Советский муниципальный район» в количестве 2 (двух) единиц: руководитель отдела – 1 единица, консультант (1 единица)  и  ввести в штатное расписание  администрации муниципального образования «Советский муниципальный район» с 1 января 2019 года.
4. Настоящее  постановление вступает в силу  с 1 января 2019 года.
	Глава администрации

Советского муниципального района
	А.А.Трудинов

Мамаева М.А.
рук-ль организационно-правового отдела

тел. 9-42-74
Кочетова Т.П.,

зам.главы адм.  по экон. развитию территории,

тел. 9-46-60

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

«Советский  муниципальный район»

«____» ________2018 года № ____

 ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе муниципальных закупок администрации муниципального образования «Советский муниципальный район»
1.Общие положения

1.1. Настоящее положение об отделе муниципальных закупок администрации муниципального образования «Советский муниципальный район» (далее - Положение) устанавливает правила организации деятельности отдела муниципальных закупок при планировании и осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
1.2. Отдел муниципальных закупок осуществляет свою деятельность во взаимодействии с отраслевыми органами и отделами администрации муниципального образования «Советский муниципальный район», министерствами, ведомствами и департаментами Республики Марий Эл, предприятиями и организациями  муниципального образования «Советский муниципальный район».

1.3. Положение об отделе муниципальных закупок утверждается постановлением администрации муниципального образования «Советский муниципальный район».

1.4. Руководство отделом муниципальных закупок осуществляет руководитель отдела муниципальных закупок.

1.5. Отдел в своей деятельности подотчетен главе администрации муниципального образования «Советский муниципальный район» (далее - глава администрации района). Непосредственную координацию и контроль за деятельностью осуществляет заместитель главы администрации муниципального образования «Советский муниципальный район» по экономическому развитию территорий.

1.6. Отдел муниципальных закупок в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Республики Марий Эл, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, указами и распоряжениями Главы Республики Марий Эл, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Марий Эл, муниципальными нормативными актами администрации муниципального образования «Советский муниципальный район», настоящим Положением.
2. Задачи Отдела

     Основными задачами Отдела являются:

2.1. Регулирование контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования.

2.2. Обеспечение муниципальных нужд на условиях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок, в части, касающейся определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

2.3. Обеспечение конкуренции при осуществлении закупок, которая должна быть основана на соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок.

2.4. Обеспечение открытости и прозрачности информации, путем ее размещения в единой информационной системе.

2.5. Выполнение иных задач во исполнение Федерального закона от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3. Функции и полномочия отдела  муниципальных закупок

3.1. Отдел муниципальных закупок осуществляет следующие функции и полномочия:

-при планировании закупок:

а) разрабатывает план закупок, осуществляет подготовку изменений для внесения в план закупок, размещает в единой информационной системе план закупок и внесенные в него изменения;

б) вправе размещать планы закупок на официальном сайте администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также опубликовывать в любых печатных изданиях в соответствии с частью 10 статьи 17 Федерального закона от 05.04.2013  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Федеральный закон);

в) обеспечивает подготовку обоснования закупки при формировании плана закупок;

г) разрабатывает план-график, осуществляет подготовку изменений для внесения в план-график, размещает в единой информационной системе план-график и внесенные в него изменения;

д) организует утверждение плана закупок, плана-графика;

е) определяет и обосновывает начальную (максимальную) цену контракта, цену контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при формировании плана-графика закупок.

2.2. При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей):

а) выбирает способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

б) уточняет в рамках обоснования цену контракта и ее обоснование в извещениях об осуществлении закупок, приглашениях принять участие в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) закрытыми способами, конкурсной документации, документации об аукционе;

в) уточняет в рамках обоснования цены цену контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

г) осуществляет подготовку извещений об осуществлении закупок, документации о закупках (за исключением описания объекта закупки), проектов контрактов, изменений в извещения об осуществлении закупок, в документацию о закупках, приглашения принять участие в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) закрытыми способами;

д) осуществляет подготовку протоколов заседаний единой комиссии по осуществлению закупок администрации муниципального района на основании решений, принятых членами единой комиссии по осуществлению закупок администрации муниципального района;

е) организует подготовку описания объекта закупки в документации о закупке;

ж) осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности единой комиссии по осуществлению закупок администрации муниципального района;

з) обеспечивает привлечение на основе контракта специализированной организации для выполнения отдельных функций по определению поставщика;

и) обеспечивает предоставление учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы, организациям инвалидов преимущества в отношении предлагаемой ими цены контракта;

к) обеспечивает осуществление закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, устанавливает требование о привлечении к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций;

л) размещает в единой информационной системе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг извещения об осуществлении закупок, документацию о закупках и проекты контрактов, протоколы, предусмотренные Федеральным законом;

м) публикует извещение об осуществлении закупок в любых средствах массовой информации или размещает это извещение на сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при условии, что такое опубликование или такое размещение осуществляется наряду с предусмотренным Федеральным законом размещением;

 н) подготавливает и направляет в письменной форме или в форме электронного документа разъяснения положений документации о закупке;

о) обеспечивает хранение в сроки, установленные законодательством, протоколов, составленных в ходе проведения закупок, заявок на участие в закупках, документации о закупках, изменений, внесенных в документацию о закупках, разъяснений положений документации о закупках;

п) привлекает экспертов, экспертные организации;

р) обеспечивает согласование применения закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок, в соответствии с частью 3 статьи 84 Федерального закона;

ф) обеспечивает направление необходимых документов для заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по результатам несостоявшихся процедур определения поставщика в установленных Федеральным законом случаях в соответствующие органы, определенные пунктом 25, 25.1, 25.2, 25.3 части 1 статьи 93 Федерального закона;

х) обосновывает в документально оформленном отчете невозможность или нецелесообразность использования иных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также цену контракта и иные существенные условия контракта в случае осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) для заключения контракта;

ч) обеспечивает заключение контрактов;

ш) организует включение в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации об участниках закупок, уклонившихся от заключения контрактов.

2.3. При исполнении, изменении, расторжении контракта:

а) взаимодействует с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при изменении, расторжении контракта, применяет меры ответственности, в том числе направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, совершает иные действия в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;

б) организует проведение экспертизы поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, привлекает экспертов, экспертные организации;

в) в случае необходимости обеспечивает создание приемочной комиссии не менее чем из пяти человек для приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта;

г) подготавливает документ о приемке результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги;

д) организует включение в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации о поставщике (подрядчике, исполнителе), с которым контракт был расторгнут по решению суда или в связи с односторонним отказом администрации муниципального района от исполнения контракта;

е) составляет и размещает в единой информационной системе отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

2.4. Отдел муниципальных закупок осуществляет иные полномочия, предусмотренные Федеральным законом, в том числе:

- организует в случае необходимости консультации с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) и участвует в таких консультациях в целях определения состояния конкурентной среды на соответствующих рынках товаров, работ, услуг, определения наилучших технологий и других решений для обеспечения муниципальных нужд;

- организует обязательное общественное обсуждение закупки товара, работы или услуги, по результатам которого в случае необходимости осуществляет подготовку изменений для внесения в планы закупок, планы-графики, документацию о закупках или обеспечивает отмену закупки;

- принимает участие в утверждении требований к закупаемым администрацией муниципального района отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельным ценам товаров, работ, услуг) и (или) нормативным затратам на обеспечение функций администрации муниципального района и размещает их в единой информационной системе;

- участвует в рассмотрении дел об обжаловании действий (бездействия) администрации муниципального района, в том числе обжаловании результатов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), и осуществляет подготовку материалов для осуществления

претензионной работы;

- разрабатывает проекты контрактов, в том числе типовых контрактов администрации муниципального района, типовых условий контрактов администрации муниципального района;

- осуществляет проверку банковских гарантий, поступивших в качестве обеспечения исполнения контрактов, на соответствие требованиям Федерального закона;

- информирует в случае отказа администрации муниципального района в принятии банковской гарантии об этом лицо, предоставившее  банковскую гарантию, с указанием причин, послуживших основанием для отказа.
2.5. В целях реализации функций и полномочий, указанных в пунктах 2.2., 2.3. настоящего Положения, работники отдела муниципальных закупок обязаны соблюдать обязательства и требования, установленные Федеральным законом, в том числе:

2.5.1. не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе проведения процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя), кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством РФ;

2.5.2. не проводить переговоров с участниками закупок до выявления победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя), кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством РФ;

2.5.3. привлекать в случаях, в порядке и с учетом требований, предусмотренных действующим законодательством РФ, в том числе Федеральным законом, к своей работе экспертов, экспертные организации.

4. Права отдела

4.1. В соответствии с возложенными функциями отдел муниципальных закупок имеет право:

- запрашивать от органов государственной власти и органов местного самоуправления информацию по вопросам, входящим в компетенцию отдела;

- разрабатывать нормативно-правовые акты, методические документы, рекомендации и иные правовые акты по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;

- созывать в установленном порядке совещания, семинары, конференции для рассмотрения вопросов, отнесенным к компетенции отдела;

- участвовать в работе коллегиальных и совещательных органов, действующих при администрации муниципального образования «Советский муниципальный район» и их отраслевых органах;

- осуществлять иные полномочия, определенные законодательством Российской Федерации, Республики Марий Эл, муниципальными правовыми актами муниципального образования.
5. Организация работы отдела
5.1. Структура и штатная численность отдела утверждается администрацией муниципального образования «Советский муниципальный район».
5.2. Руководитель отдела:

- руководит деятельностью отдела, планирует его работу, несет ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на отдел;

- координирует взаимодействие специалистов отдела;

- дает поручения и указания специалистам отдела по вопросам деятельности отдела;

- вносит предложения о предоставлении специалистов отдела к поощрению, наложению дисциплинарных взысканий;

- организует подготовку проектов нормативно-правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

- представляет интересы отдела в органах местного  самоуправления, органах государственной власти и других организациях по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

- осуществляет по поручению Главы иные полномочия.

5.3. Объем ответственности специалистов отдела за выполнение задач и функций, возложенных на отдел, устанавливается должностными инструкциями.
_____________